
Abstrakt 

 

Název:   Životní styl paraglidisty 

 

Cíle:  Hlavním cílem naší práce je zjistit vliv paraglidingu na životní styl 

člověka. Dále chceme zjistit povahové vlastnosti (temperament) u 

paraglidistů.  

 

Metody:  Data jsme sebrali pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pěti 

respondenty a pomocí standardizovaných dotazníků EPI. Respondenti 

jsou muži ve věku od 26 do 37 let. Rozhovory byly zaznamenané na 

nahrávací zařízení a poté přepsány s pomocí programu Listen N Write do 

elektronické podoby v programu Windows Word. Dotazníky byly 

vyhodnoceny a přepsány do elektronické podoby v programu Windows 

Excel. Pomocí kvalitativního výzkumného procesu z rozhovorů a 

dotazníků jsme následně vyhodnotili vliv paraglidingu na životní styl. 

Komparací srovnáme naše výsledky s jinými studiemi zabývajícími se 

životním stylem, motivací, létáním a podobným druhem sportů. 

      

Výsledky: Výsledky naší práce ukazují, že vliv paraglidingu na životní styl je 

výrazný. Paraglidisté popisují skupinu kolem paraglidingu jako silně 

odlišnou od běžné populace. Jsou to lidé, kteří vyhledávají vzrušení, 

pocit sebekontroly a hlavně chtějí definovat sebe sama. Soustředí se více 

na kvalitu svého života, nežli na materiální cíle. Paragliding vnímají více 

nežli jen činnost, ale chápou ji spíše jako životní styl, který je definuje. 

Používají ho jako nástroj, kterým si „čistí“ hlavu. Mezi hlavní faktor, 

který se přenáší z paraglidingu do běžného života, je časté analyzování 

okolí. Největší vliv se objevuje v plánování a organizaci jejich času, který 

je ovlivněn aktuálním počasím. Dominantní temperament se nachází 

v segmentu sangvinik, blíže středu, nevýrazná stabilita – extrovertní. 

Skóre neuroticismu mají střední, spíše nižší hodnoty, převládá 

extroverze. Výsledky naší studie se shodují se studiemi podobného 

zaměření.  



 

Klíčová slova: Paragliding, paraglidista, životní styl, temperament. 

 

Závěr: Naše studie proběhla bez velkých problémů a jsme s jejími výsledky 

spokojeni, protože se potvrdil silný vliv paraglidingu na životní styl 

paraglidistů, jak jsme předpokládali. 


